

SPOLEČNĚ

Výroční zpráva

2024

Společně, o.p.s.

Mendlovo nám. 970/1a, CZ – Brno 603 00

IČ: 26976307

DIČ: CZ26976307

Tel.: +420 511 110 573

www.spolecne.info

info@spolecne.info

datová schránka: sq4uys8

Obsah

Slovo ředitele	01
O společnosti.....	02
Projekt Senior Point v roce 2024	03
Mendel festival 2024	06
Hrachovina.....	08
Mendel a UNESCO	09
Centrum udržitelnosti Gregora Mendela.....	10
Spolupráce na EXPO 2025 v Japonsku.....	11
Dotační a grantové poradenství.....	12
Srdečně děkujeme za podporu v roce 2024	14

Příloha 1: Zpráva auditora 2024



Slovo ředitele

V Rok 2024 byl pro naši společnost opět obdobím intenzivní práce, nových výzev a důležitých milníků. Pokračovali jsme v rozvíjení odkazu Gregora Mendela, ať už v podobě odborných a popularizačních akcí, nebo úsilím o zápis jeho rukopisu do seznamu Paměti světa UNESCO. S potěšením můžeme říci, že Ministerstvo kultury ČR v říjnu oficiálně potvrdilo zařazení tohoto návrhu na seznam nominací pro rok 2025.

Velkou radost nám přinesl i další ročník Mendel festivalu, který se stále silněji zapisuje do povědomí veřejnosti jako jedinečné spojení vědy, kultury a tradice. Letos jsme se také aktivně zapojili do příprav světové výstavy EXPO 2025 v Ósace, kde bude mimo jiné představen i odkaz Gregora Mendela. Těší nás, že můžeme být součástí týmu, který připravuje tuto celosvětově prestižní akci.

Síť Senior Pointů se nadále rozšiřovala – v roce 2024 jsme poskytovali služby již na 37 místech napříč republikou. Kromě tradičních aktivit jsme představili také nový Senior Point magazín a brožuru „V důchodu bez starostí“. Vysoká návštěvnost i pozitivní ohlasy nás utvrzují v tom, že tato služba má hluboký smysl.

Významným krokem bylo také rozšíření činnosti Centra udržitelnosti Gregora Mendela o poradenství v oblasti ESG. Pomáháme firmám odpovědně přemýšlet o jejich roli ve společnosti a vůči životnímu prostředí – stejně jako to kdysi činil i sám Mendel ve svých výzkumech.

Děkuji všem partnerům, dárcům, kolegům, dobrovolníkům a podporovatelům, bez nichž by nebylo možné naplňovat naše poslání. Vaší podpory si hluboce vážím.



V Brně dne 30. 6. 2024

Ing. Jakub Carda, MBA, ředitel společnosti

SPOLEČNĚ



O společnosti

Posláním společnosti je podpora rodinného života a mezigeneračních aktivit. Kromě této oblasti je naší hlavní náplní rozvoj a podpora proseniorských aktivit, dále komplexní strategické poradenství a analýzy v oblasti čerpání dotací ze strukturálních fondů. Od roku 2012 jsme členem Asociace nestátních neziskových organizací Jiho-moravského kraje.

Aktivity společnosti

- Pořádání společenských událostí a festivalů
- Šíření povědomí o G. J. Mendelovi
- Podpora rodinné politiky
- Rozvoj sítě kontaktních míst – Senior Pointů
- Podpora mezigeneračních aktivit – setkání, workshopy, konference, festivaly
- Rozvoj a podpora dalšího vzdělávání, zejména pro věkovou skupinu 55+
- Komplexní strategické poradenství a analýzy v oblasti čerpání dotací
- Rozvoj občanských aktivit a udržitelného veřejného prostoru pro aktivní život

Základní údaje

název:Společně, o.p.s.
právní subjektivita:obecně prospěšná společnost
sídlo:Mendlovo náměstí 1a, 603 00 Brno
IČ:26976307
DIČ:CZ26976307
bankovní spojení:.....197883555/0300, ČSOB
zapsaná:OR u Krajského soudu v Brně, O266
založení společnosti: 11. srpna 2005
tel.: +420 511 110 573
web:www.spolecne.info
e-mail:.....info@spolecne.info
datová schránka:..... sq4uys8

Organizační struktura

Společně, o.p.s. má tříčlennou správní radu a tříčlennou dozorčí radu. Statutárním orgánem společnosti je ředitel společnosti.

Ředitel společnosti:

Ing. Jakub Carda, MBA

Správní rada:

Mgr. Marie Nečasová, předseda

Ing. Jan Kulhavý, MBA

Mgr. Ing. Martin Prokeš, Ph.D.

Dozorčí rada:

Emil Józef Biernat, OSA

Marie Cardová

MUDr. Josef Musil

Zakladatel:

Ing. Jakub Carda, MBA

Lidé ve Společně

Na aktivitách Společně, o.p.s. se k 31. 12. 2024 podílelo 62 osob v rámci pracovně právního vztahu a jedna osoba v rámci mandátního vztahu. Aktivitu také podpořilo 15 dobrovolníků, především z řad seniorů a studentů. ■

Projekt Senior Point v roce 2024

Projekt Senior Point je zaměřen na podporu života seniorů formou realizace kontaktních míst v městech jednotlivých krajů. Primární cílovou skupinou jsou senioři (osoby starší 55 let). Na kontaktních místech působí vyškolení pracovníci poskytující seniorům informace z oblasti bezpečnosti, sociální a bytové problematiky, prevence, volnočasových aktivit a kompletní služby projektu Senior Pas.

Jednotlivé Senior Pointy jsou umístěny v dostupných lokalitách (knihovny, společenská centra, městské úřady, důležité dopravní uzly apod.). Snahou je zpřístupnit tuto službu co nejširšímu množství klientů.

Projekt Senior Point funguje v Jihomoravském kraji od začátku září 2011. Postupně vznikla síť kontaktních míst, která v současné době pokrývá celý Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj, dále se nachází pobočky v kraji Zlínském, Středočeském, Pardubickém, Olomouckém, Plzeňském a Jihočeském. ►



V roce 2024 bylo v provozu 37 kontaktních míst

(v závorce označen počet míst ve městě)

- Boskovice(1)
- Brandýs n. L. – S. Boleslav(1)
- Branišovice(1)
- Brno(8)
- Bruntál(1)
- Český Těšín(1)
- Domažlice(1)
- Frýdek-Místek(1)
- Frýdlant nad Ostravicí(1)
- Hluboké Mašůvky(1)
- Jablunkov(1)
- Karviná(1)
- Kopřivnice(1)
- Krnov(1)
- Kyjov(1)
- Nový Jičín(1)
- Olomouc(1)
- Orlová(1)
- Ostrava(3)
- Prachatice(1)
- Přeštice.....(1)
- Příbram(1)
- Třinec(1)
- Velké Pavlovice(1)
- Vítkov(1)
- Vyškov(1)

- Zlín(1)
- Znojmo(1)

Návštěvnost a aktivity

Návštěvnost v roce 2024 byla vysoká. Klienti přicházeli pro poradenství v sociální oblasti, využívali osobních i on line poraden – sociální i sociálně-právní. Na našich pobočkách také získávali informace o akcích ve svém okolí. Senior Pointech organizovali přednášky – se zaměřením preventivním i zábavným. Proběhlo velké množství výletů a exkurzí, dílen a kurzů. Probíhali sportovní akce – turnaje a seniorské olympiády. Aktivně jsme se účastnili dnů seniorů a dalších akcí, kde jsme propagovali naši činnost. V roce 2024 jsme začali (s pomocí podpory MPSV) vydávat Senior Point magazín, a vytiskly jsme brožuru „V důchodu bez starostí“.



POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Všechny níže uvedené služby jsou pro seniory poskytovány zdarma.

- základní poradenství (vyhledávání kontaktů a informací na internetu), poskytování informací
- zprostředkování kontaktů na organizace, nabízející služby seniorům
- bezplatná sociálně-právní a sociální poradna (vždy na objednání)
- přístup na internet
- informační materiály partnerů, periodika ke čtení v rámci Senior Pointu
- registrace/změna údajů do projektu Senior pas, katalog poskytovatelů slev, informace z projektu

Celorepublikové setkání proběhlo 13. 11. 2024 v Brně v Mendelově skleníku na adrese Mendlovo nám. 1a. Setkání bylo zaměřeno na kroky pro rozšíření naší činnosti – byly prezentovány nové a připravované projekty, prezentovaly se firmy jako Bílý kruh bezpečí a další. V programu byl také prostor pro vý-

měnu zkušeností mezi jednotlivými pobočkami i pracovníky.

PROJEKT PODPORUJÍ:

- Moravskoslezský kraj
- Jihomoravský kraj
- Středočeský kraj
- MPSV
- Město Příbram
- Město Brno
- Město Bruntál
- Město Jablunkov
- Město Frýdek-Místek
- Město Karviná
- Město Kopřivnice
- Měst Krnov
- Město Nový Jičín
- Město Český Těšín
- Město Ostrava
- Město Vyškov
- a další

Tímto děkujeme za podporu! ■



Mendel festival 2024

Mendel festival se uskutečnil ve dnech 16. - 21. července 2024 a již podeváté byl spojen s oslavami narozenin G. J. Mendela. Jedná se o mezioborový festival zaměřený na popularizaci jeho osobnosti a zachování jeho odkazu. Spojuje generace a také na první pohled neslučitelné obory: vědu, víru, historii, umění a zábavu. Letos, více než kdy dříve, rezonovalo programem pivo! Poprvé se totiž hudební program konal v areálu Pivovaru Starobrnno.

Navíc jsme vytvořili pivní speciál. A to díky spojení Pivovaru Starobrnna a studentů oboru Pivovarství a sladařství na Agronomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně. Pivo, které bylo exkluzivně ke koupi během sobotního programu festivalu, neslo název Starobrnno Chmendel s podtitulem Geniální pivo.

Festivalový promotým jako každý rok zavítal do Vražného, Mendelova rodiště, kde se připojil k místním oslavám v rodném domě a muzeu Gregora Mendela. Promotým se zapojil do programu Ignis Brunensis, dále se s obřím nafukovacím hráškem přikutálel třeba i na oslavu 96. narozenin Veletrhů Brno a na řadu dalších míst v Brně.

Samotný festival se skládal z bezplatného odborného, hudebního a doprovodného programu. Odborný program probíhal už od 16. července a v prostorách Opatství nabídl řadu zajímavých akcí. Odborné přednášky se konaly v Mendelově skleníku, a to zejména na téma genetiky, zdravotnictví, globálních změn nebo vody. ▶



Mendelovo muzeum MUNI představilo nový zážitkový program „Jmenování Kateřiny z Lipé abatyší kláštera“. Nechyběly ani komentované prohlídky knihovny a baziliky, MendelQuiz a promítání Ozvěn EKOFILMu.

Hlavním festivalovým dnem byla sobota 20. července. Kromě další série odborných přednášek ve skleníku se zahrady Opatství zaplnily stánky partnerů, které nabízely zábavný a vzdělávací program zejména pro rodiny s dětmi. Na programu byly prohlídky Mendelova muzea MUNI, Muzea starobrněnského opatství, Baziliky Nanebevzetí Panny Marie a Pivovaru Starobrnno. Na pódiu se při hudebním programu představili postupně HarMálek orchestr, The People, Poletíme? a Tomáš Klus.

Neděle již tradičně patřila mši svaté, která Mendel festival zakončila. Mši celebroidal otec Jozef Ržonca z komunity Opatství Staré Brno řádu sv. Augustina.

Samotný festival navštívilo dohromady více než 7150 lidí. Zobrazení příspěvků na sociálních sítích v rámci profilů Mendel festivalu se vyšplhalo téměř k 700 tisícům. Hlavním mediálním partnerem festivalu byla Česká televize. Spoty v ní vysílané měly dosah 85 až 100 tisíc diváků v rámci Událostí v regionech a přes 20 tisíc impresí v iVysílání ČT.

Mendel Festival 2024 se konal pod záštitou Jana Grolicha, hejtmána Jihomoravského kraje, Markéty Vaňkové, primátorky města Brna a Vojtěcha Mencla, starosty MČ Brno-střed.

Projekt se uskutečnil za finanční podpory Jihomoravského kraje a statutárního města Brna. ■



Hrachovina

Cílem projektu bylo navázat na mimořádné úsilí při budování Mendelova pomníku ze začátku 20. století a spojit síly při zhotovení uměleckého díla v originálním a moderním pojetí. Toto dílo se stalo atraktivním a důstojným odkazem G. J. Mendela a oslavou genetiky, které mohou denně návštěvníci Mendlova náměstí pozorovat.

Dílo odráží jak Mendelův život, tak význam jeho objevu a jeho zásadní dopad na lidstvo. Výsledkem se stal monument brněnského umělce Jaromíra Garguláka zvaný „Hrachovina“, umístěný tematicky přímo na Mendlově náměstí. Stal se tak atrakcí a korunou místa, které kvůli výročí 200 let od Mendelova narození prošlo moderní rekonstrukcí, aby mělo toto umělecké dílo náležitě reprezentativní zázemí.

Na díle se finančně podílelo statutární město Brno a Jihomoravský kraj. Ze soukromých subjektů přispěly na realizaci společnosti HUTIRA, Art Gallery Brno, STAVOS Brno, Scientifika a novira ESTATE. Tímto všem zmíněným subjektům děkujeme za podporu. Sbírka pokračovala nadále i v roce 2024, kdy stále bylo možné na tuto sochu přispět libovolnou částkou. ■



Mendel a UNESCO

Společně, o.p.s. pokračuje v aktivitách spojujících téma Mendel a UNESCO. V říjnu roku 2024 došlo na Ministerstvu kultury ČR k vyhodnocení nominační dokumentace, kterou Společně, o.p.s. velmi kvalitně zpracovalo, a k oficiálnímu potvrzení, že Mendelův rukopis bude v nejbližším možném termínu, tedy v roce 2025, nominován do Paměti světa UNESCO. Na webu Společně, o.p.s. je nyní i stránka věnovaná dokumentům zapsaným za ČR na Paměti světa UNESCO.

Za finanční podpory statutárního města Brna a Jihomoravského kraje pokračoval projekt prací za účelem nominace areálu Opatství na Seznam světového dědictví UNESCO. Zásadním krokem bylo v listopadu 2024 předložení Formuláře k zařazení lokality/památky na Indikativní seznam ČR k Ministerstvu kultury ČR. Nominaci jsme nazvali Augustiniánský domov genetiky a odkazuje na výjimečnou světovou hodnotu památky ve spojení s Mendelovým geniem. ■



Centrum udržitelnosti Gregora Mendela

Centrum udržitelnosti Gregora Mendela si klade za cíl nalézat, zpracovávat a zpřístupňovat odborné a laické veřejnosti témata spojená s dlouhodobě udržitelným rozvojem a zároveň usilovat o prohloubení znalostí v navazujících tématech a oborech jako např. cirkulární ekonomice, šlechtitelství, meteorologii a klimatu, chovatelství, zemědělství a vědě o živé přírodě, genetice lidského genomu a genové terapii, precizní medicíně a dalších.

Ve svém bádání a práci přitom navazujeme na odkaz Gregora Mendela, který byl při svých genetických pokusech veden rovněž myšlenkami na zvyšování efektivity ekonomické činnosti za účelem zvyšování kvality lidského života, a to již ve druhé polovině 19. století.

Pod hlavičkou silného konsorcia partnerů, a pod záštitou jména jednoho z nejvýznamnějších českých vědců všech dob realizujeme výzkumné projekty a jiné aktivity, jejichž výsledky

navazují na úspěchy, kterých ve své práci dosáhl právě Gregor Mendel.

Neméně důležitou aktivitou Centra je popularizace osobnosti Gregora Mendela ve spojitosti s tématy dlouhodobě udržitelného rozvoje. Výzkumná, publikační, propagační a vzdělávací činnost v oblasti podpory principů dlouhodobě udržitelného rozvoje je uskutečňovaná zejména prostřednictvím vlastní výzkumné a studijní činnosti, organizováním odborných panelů, konferencí, besed, školení, seminářů, workshopů a tvorby studií, analýz a publikací a nápomocná při implementaci principů dlouhodobě udržitelného rozvoje do prostředí soukromého a veřejného sektoru.

V roce 2024 došlo k rozšíření našich aktivit o poradenství v oblasti ESG - Environmental, Social and Governance. V rámci spolupráce firmám pomáháme nastavit a vytvořit ESG report na míru.



Spolupráce na EXPO 2025 v Japonsku

Společně, o.p.s. vyjednává uzavírání partnerských smluv na EXPO 2025 v Japonské Ósace pro Kancelář generálního komisaře. Jedná se o činnost směřující k propagaci dobrého jména České republiky a o možnost, jak zároveň světu zpřístupnit aktivity, které Společně, o.p.s. dlouhodobě vyvíjí při péči nejen o Mendelův odkaz. V roce 2024 byl ukotven termín Mendel Weeku na EXPO, který vyvrcholí ve dnech 22. a 23. července 2025 a přímo tak naváže na Mendel festival v ČR (13.-20. 7. 2025). V roce 2024 tým Společně, o.p.s. vypracoval scénář Mendel Weeku, vyjednal speakery odborného symposia, které proběhne v auditoriu Národního pavilonu na EXPO, navázal spolupráci s Japan Mendel Society a Botanickou zahradou v Tokiu, která uchovává Mendelovu vinnou révu. ■



Dotační a grantové poradenství

V roce 2024 jsme pokračovali v realizaci projektového managementu. V době udržitelnosti dále dohlížíme na úspěšně dokončené projekty Modernizace ÚAN Zvonařka Brno, Sdílená data prostřednictvím integrační sběrnice v Nemocnici Blansko a Modernizace, digitalizace a zvýšení bezpečnosti IT Nemocnice Blansko, které byly spolufinancovány z Integrovaného regionálního operačního programu a také projekt Vývoj speciálních karuselových parkovacích systémů, který byl spolufinancován z Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

V rámci projektového poradenství pro Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina dbáme na dodržování udržitelnosti úspěšně zrealizovaného projektu Odkaz G. J. Mendela vědě, kultuře a lidstvu, který byl spolufinancován z programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Rakousko-Česká republika a projektu Společná propagace církevní turistiky v Augustiniánském opatství v Brně a v obci Bobrov, který byl spolufinancován z programu přeshraniční spolupráce V-A Slovenská republika – Česká republika. Dále s Opatstvím spolupracujeme při přípravě žádostí z národních dotací a realizujeme projekt Revitalizace areálu Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina, na který byla získána dotace z Integrovaného regionálního operačního programu. ►



V rámci dotačního poradenství pokračujeme ve spolupráci se Zoo Brno a stanice zájmových činností. Úspěšně jsme zpracovali projektové žádosti k projektům Přírodní vzdělávací pointy v areálu Zoo Brno, který je spolufinancovaný z Integrovaného regionálního operačního programu a Archa jménem zoo a Cesta trusu nejen zoozvířat, které jsou spolufinancovány z programu přeshraniční spolupráce V-A Slovenská republika – Česká republika. U těchto projektů také monitorujeme a zajišťujeme jejich realizaci.

V rámci dotačního poradenství jsme navázali spolupráci se Základní školou Veverská Bítýška a úspěšně jsme zpracovali projektovou žádost k projektu Jazyková učebna, který je spolufinancovaný z Integrovaného regionálního operačního programu.

Dále jsme podepsali dotační smlouvu k projektu Šedá roste v zelenou v Česku a Slovensku, který realizujeme s partnerem ze Slovenska. Projekt je podporován z programu Erasmus+. Cílem je posílení postavení seniorů v Česku a na Slovensku v souvislosti s udržitelností. ■



Srdečně děkujeme za podporu v roce 2024

- Statutární město Brno
- Jihomoravský kraj
- Barrandov studio a.s.
- MORAVIA STEEL a.s.
- Teplárny Brno, a.s.
- SAKO Brno, a.s.
- Heineken Česká republika
- Metrostav a.s.
- Technické sítě Brno, a.s.
- iMi Partner, a.s.
- ROCHE s.r.o.
- INVESSALES, s.r.o.
- RACIO, s.r.o.
- Autocentrum ROS a.s.
- Borgo Agnes
- Policie ČR
- Adbros
- Dopaz s.r.o.
- Bílý kruh bezpečí
- Anděl strážný – tísňová péče
- Tichý svět z. s.
- Chytrá lékárna

SPOLEČNĚ